
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 86 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 43 DEL 20-07-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: ART. 1 LEGGE N. 145/2018  RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

DELLA CASA-MUSEO O. LICINI. APPROVAZIONE SFL E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE LAVORI DI COMPLETAMENTO, 

LIQUIDAZIONE DITTA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di luglio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 

 il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2019-2021 di cui alla Legge 30.12.2018, n. 145, all’art. 1 comma 833 e 
seguenti, attribuisce alle Regioni contributi da destinare al finanziamento di nuovi 
investimenti diretti e indiretti al fine di rilanciare e accelerare gli investimenti 
pubblici; 

 in particolare tra gli ambiti previsti per l’effettuazione degli investimenti di cui 
trattasi, risulta, ai sensi del comma 838 lettera a), quello delle opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici del territorio, ivi compresi l’adeguamento ed il 
miglioramento sismico degli immobili; 

 fra questi, la Regione Marche, con l’approvazione del Bilancio regionale 2019-2021, 
approvato con legge n.52/18, ha inteso destinare nel triennio 2019-2021 la somma 
complessiva di € 4.300.000,00; 

 la programmazione di tali risorse è stata definitiva nella scheda 1 della DGR n. 382 
del 01.04.2019 “Approvazione del documento di programmazione Cultura 2019”; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 43 del 20-07-2020   

 

 con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n.147/CEI del 
23.05.2019 sono stati individuati gli interventi finanziabili da attuare previa 
sottoscrizione di un accordo tra Regione Marche e Comuni beneficiari, secondo lo 
schema approvato con D.G.R. n. 530 dell’08.05.2019; 

 nell’Allegato “A” del richiamato Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività 
Culturali n.147/CEI del 23.05.2019, tra i Comuni beneficiari è compreso anche il 
Comune di Monte Vidon Corrado per l’intervento di “Restauro e risanamento 
conservativo della casa-museo Osvaldo Licini” per l’importo di € 102.000,00; 

 con deliberazione della G.C. n. 42 del 22.06.2019 si è provveduto ad approvare lo 
Schema di Accordo tra la Regione Marche ed il Comune di Monte Vidon Corrado per 
l’attuazione dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo della casa-
museo Osvaldo Licini”; 

 
VISTO che con determina del Responsabile dell’UT n. 48 del 31.10.2019 si è 
provveduto: 
- ad approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro e risanamento 

conservativo della casa-museo Osvaldo Licini” redatto dai tecnici incaricati – Arch. 
VITTORIO GALANTI ed Ing. MARCO FONTANA – assunto con protocollo comunale al 
n. 3474 del 31.10.2019 nell’importo di euro 102.000,00, di cui euro 76.500,00 per 
lavori ed euro 17.850,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- ad impegnare la somma di euro 102.000,00 al codice di bilancio 05.01-
2.02.01.10.004, capitolo 2684/1, gestione competenza del vigente bilancio 
comunale anno 2019; 

 
VISTO che determina del Responsabile dell’UT n. 49 del 14.11.2019 si è provveduto ad 
aggiudicare in via definitiva ed efficace l’appalto dei lavori di “Restauro e risanamento 
conservativo della casa-museo Osvaldo Licini” alla ditta CELI COSTRUZIONI srl, con 
sede a Falerone (FM) in Viale della Resistenza n. 129, per l’importo al netto del ribasso 
d’asta del 4,57%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro 73.209,60, oltre IVA; 
 
VISTO che determina del Responsabile dell’UTC n. 15 del 03.04.2020 si è provveduto 
ad approvare lo Stato Finale dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo della 
casa-museo Osvaldo Licini”, datato 09.03.2020, dal quale risulta un importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 73.151,86, oltre IVA; 
 
VISTO che determina del Responsabile dell’UTC n. 41 del 10.07.2020 si è provveduto: 
- ad approvare il progetto per la realizzazione di lavori supplementari, mediante 
l’utilizzo delle economie, necessari per il completamento dell’opera di restauro e 
risanamento conservativo della casa-museo O. Licini, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, dell’importo di euro 8.788,05 di cui euro 7.768,00 per lavori, al netto del 
ribasso d’asta del 4,57%, ed euro 1.020,05 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
- ad affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
alla ditta CELI COSTRUZIONI srl, con sede a Falerone (FM) in Viale della Resistenza n. 
129, i lavori supplementari necessari per il completamento dell’opera di restauro e 
risanamento conservativo della casa-museo O. Licini, per l’importo di euro 7.768,00, 
oltre IVA; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 43 del 20-07-2020   

 

DATO ATTO che: 
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, mediante 
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: Z6D2D8C48A; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal 
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H89G19000230002; 
 
VISTO che l’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto: 
- lo Stato Finale dei lavori in oggetto, datato 17.07.2020, dal quale risulta un importo 
dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 7.768,00, oltre IVA; 
- il Certificato di regolare esecuzione datato 17.07.2020 dal quale si evince un credito 
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 7.768,00, oltre IVA al 10%; 
 
VISTA la fattura n. 21 del 20.07.2020 della ditta Celi Costruzioni srl, con sede a 
Falerone (FM) in Viale della Resistenza n. 129, assunta al protocollo comunale al n. 
2347 del 20.07.2020, dell’importo di euro 8.544,80, di cui euro 7.768,00 per lavori ed 
euro 776,80 per I.V.A. al 10%, relativa allo stato finale dei lavori in argomento; 
 
VISTO il D.U.R.C. (protocollo INAIL_22445084 del 16.06.2020, scadenza validità 
14.10.2020) dal quale si evince che la ditta Celi Costruzioni srl di Falerone (FM) è in 
regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed 
Assicurativi; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti sopra richiamati ed alla 
liquidazione della somma spettante all’Impresa appaltatrice; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 43 del 20-07-2020   

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 
- Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di approvare: 
- lo Stato Finale dei lavori in oggetto, datato 17.07.2020, dal quale risulta un importo 
dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 7.768,00, oltre IVA; 
- il Certificato di regolare esecuzione datato 17.07.2020 dal quale si evince un credito 
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 7.768,00, oltre IVA al 10%; 
 
3) di liquidare ditta Celi Costruzioni srl, con sede a Falerone (FM) in Viale della 
Resistenza n. 129, P.IVA 01710510445, l’importo di euro 8.544,80, di cui euro 7.768,00 
per lavori ed euro 776,80 per I.V.A. al 10%, a saldo della fattura n. 21 del 20.07.2020, 
relativa allo stato finale dei lavori in argomento; 
 
4) di imputare la spesa di euro 8.544,80 al codice 05.01-2.02.01.10.004, capitolo 
2684/1, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020; 
 
5) di subordinare la liquidazione della suddetta fattura alla verifica di eventuali 
inadempienze, da parte del beneficiario, al versamento derivante dalla notifica di una 
o più cartelle di pagamento; 
 
6) di demandare al responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare nei mandati di 
pagamento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, i seguenti numeri: 
- C.I.G.: Z6D2D8C48A; 
- C.U.P.: H89G19000230002; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione è resa esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 4, art. 151 della Legge 18.08.2000, n. 
267. 
 
8) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 43 del 20-07-2020   

 

 
9) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
10) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.08.2012, n. 134. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 43 del 20-07-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  20-07-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 20-07-2020 al 04-08-2020 

 

Esecutiva il 20-07-2020 

 

 

 


